Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Conselho Universitário

RESOLUÇÃO Nº 004, DE 13 DE MARÇO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS E PRESIDENTE DO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições estatutárias,

CONSIDERANDO o teor do Processo SEI n° 23105.050360/2022-01 e Proc.
016/2022- CONSUNI;

CONSIDERANDO o previsto nas Resoluções 085/2007 e 086/2007 – CONSUNI;

CONSIDERANDO o Relatório sobre a eleição para os Conselhos Superiores da
UFAM, apresentando os membros eleitos para composição plena do CONSUNI,
CONSAD e CONSEPE, para o biênio 2023/2025;

CONSIDERANDO a decisão deste Colegiado, em reunião ordinária realizada nesta
data,

R E S O L V E :

I . HOMOLOGAR o Relatório da Comissão Eleitoral/2022 que apresentou os
membros eleitos, constituído pelos docentes, técnico-administrativos e discentes,
para composição plena do Conselho Universitário, Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão e Conselho de Administração, referente ao biênio
2023/2024 , na forma prevista no Estatuto da UFAM, a seguir relacionados:

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

REPRESENTANTES DOCENTES DAS UNIDADES ACADÊMICAS

Boletim de Serviço Eletrônico em
15/03/2023

Resolução 004 (1409011)         SEI 23105.050360/2022-01 / pg. 1

Faculdade de Tecnologia – FT
Titular – Joaquim Maciel da C. Craveiro
Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF
Titular – Alcinira Furtado Farias
Faculdade de Estudos Sociais - FES
Titular – Sandro Breval Santiago
Faculdade de Medicina – FM
Titular – Plínio José Cavalcante Monteiro
Faculdade de Odontologia - FAO
Titular – Yan Nogueira Leite de Freitas
Suplente – Thyago Leite Campos de Araújo
Faculdade de Educação Física e Fisioterapia – FEFF
Titular – João Luiz da Costa Barros
Faculdade de Ciências Agrárias – FCA
Titular – Luciana Souza de Aguiar e Souza
Faculdade de Direito - FD
Titular – Thiago Augusto Galeão de Azevedo
Instituto de Ciências Exatas - ICE
Titular – Raimundo Ribeiro Passos
Instituto de Filosofia, Ciências Humanas e Sociais – IFCHS
Titular – Lucilene Ferreira de Melo
Suplente – Aldair Oliveira de Andrade
Escola de Enfermagem de Manaus - EEM
Titular – Allyson Guimarães da Costa
Faculdade de Educação – FACED
Titular – Selma Suely Baçal de Oliveira
Instituto de Computação – ICOMP
Titular – Tanara Lauschner
Instituto de Saúde e Biotecnologia – ISB
Titular – Eurides Souza de Lima
Instituto de Educação, Agricultura e Ambiente de Humaitá - IEAA
Titular – Dalton Dias da Silva Junior
Suplente – Heron Salazar Costa
Instituto de Ciências Exatas e Tecnologias de Itacoatiara - ICET
Titular – Margarida Carmo de Souza
Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia de Parintins - ICSEZ
Titular – Marcelo Rocha Radicchi

Resolução 004 (1409011)         SEI 23105.050360/2022-01 / pg. 2

Faculdade de Artes – FAARTES
Titular – Jackson Colares da Silva
Faculdade de Informação e Comunicação – FIC
Titular – Guilhermina Melo Terra
Faculdade de Letras – FLET
Titular – Ingrid Karina Morales Pinilla

REPRESENTANTES DISCENTES
Titulares
Victoria Melice Grana Barbosa
Ana Rita Gomes Vieira
Elissadrina Felix Rodrigues
Carla Leticia Carvalho Campinas
Cleonilde da Silva Sobrinho
Ananda de Cassia da Silva dos Santos
Francisco Emerson Pinto Borges
Gabriel da Silva Martires
Thiago Aparício Bitencourt

Suplentes
José Wilker Leite Saboia
Rafaela Cardoso Victor
Julie Souza da Silva
Yasmin Vieira Figueiredo
Carlos Nunes do Nascimento Junior
Allwilliam Melo Negreiros
Rebeca Alves Mendes
Rubens Alves da Silva Junior
Sávio Agostinho Andrade de Oliveira

REPRESENTANTES DOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO
Titulares
Helen Carmem Ferreira Rebouças Neri
Geider Simões de Lemos
Ronaldo Vitoriano Bastos
Milton Gomes de Oliveira Júnior
Sandro André da Silva Pinto
Jorge Tribuzy Neto

Resolução 004 (1409011)         SEI 23105.050360/2022-01 / pg. 3

Diego Castro Squinello
Tereza de Jesus de S. Coelho
Robson Mendes da Silva

Suplentes
Carlos Augusto Gomes de Almeida
Marco Antonio de Lima Valente
Daniel Carneiro Costa
Paulo Sergio Marinho Cruz

REPRESENTANTES DA COMUNIDADE EXTERNA
Titulares
Raiane Alencar da Silva
Christopher Souza da Rocha

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
REPRESENTANTES DISCENTES
Titulares
Alesson Antonio Silva de Souza
Ricardo Miranda de Souza
Janderson Bragança Ribeiro
Milena Monteiro Soares

Suplente
Rebeca Alves Mendes

REPRESENTANTES DOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO
Titulares
Renata da Costa Pinheiro
Elian Cristian dos Reis Martins
Adson Silveira de Souza
Katia Rejane da Silva Rufino
Thiago Marinho de Sousa
Jamilly Radhji Mota da Silva

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Resolução 004 (1409011)         SEI 23105.050360/2022-01 / pg. 4

REPRESENTANTES DISCENTES
Titulares
Andreza Nunes Pinto
Tyson Bruce Conrado
Wanessa Ferreira Tavares
Jarlisson da Costa Ferreira
Rennan Jean Batista dos Santos
Paulo César Marques Holanda
Rebeca Alves Mendes

Suplentes
Joshua de Alencar Tribuzy

REPRESENTANTES DOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO
Titulares
Ronaldo Vitoriano Bastos
Stéfani Ferreira de Oliveira
Kedima Miranda Cardoso
Edberto Rodrigues dos Santos

II. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sylvio Mário Puga Ferreira
Presidente

Documento assinado eletronicamente por SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA,
Presidente, em 14/03/2023, às 16:19, conforme horário oficial de Manaus,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1409011 e o código CRC 8AFC5B63.

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário

Senador Arthur Virgílio Filho, Prédio Administrativo da Reitoria (2º andar), Setor Norte
- Telefone: (92) 3305-1498

Resolução 004 (1409011)         SEI 23105.050360/2022-01 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CEP 69080-900, Manaus/AM, sgc@ufam.edu.br

Referência: Processo nº 23105.050360/2022-01 SEI nº 1409011

Resolução 004 (1409011)         SEI 23105.050360/2022-01 / pg. 6

	Resolução 004 (1409011)